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1 ÚVOD

Prvním impulzem k volbě mého tématu byl obrat pozornosti odborné i ne-

odborné veřejnosti k fenoménu města a veřejného prostoru, který nabírá

v posledních letech na intenzitě. Nedostatečná spolupráce správy měst,

urbánních designéru a sociálních vědců často vede ke vzniku „nekvalit-

ních“ veřejných prostorů. Pokusit se nalézt odpověď na otázku, zda lze za

hlavního činitele považovat smýšlení liberálně demokratické společnosti,

jehož důsledkem může být zakrývání společenských problémů a snaha o

udržení hegemonie (Low, Smith 2006), je jednou z ambicí této práce.

Fúze spotřeby, zábavy a populární kultury prosadila privátní způsob městského

života, který vypadá jako tradiční ulice, ale ve skutečnosti postrádá různorodost,

kterou dříve podporoval. (Atkinson 2003:1831; překlad vlastní)

S klesající mírou heterogenity veřejných prostorů, je tedy nevyhnu-

telně spojena expanze soukromé sféry do sféry veřejné. Přemíra esteti-

zace, či přizpůsobování veřejných prostorů procesům purifikace a sociální

kontroly má za důsledek vznik prostorů sterilizovaných, které se v koneč-

né fázi mohou transformovat na ne-místa (Augé 2008) nebo ze sebe vy-

lučují nevyhovující část obyvatelstva a napomáhají tak k její marginaliza-

ci.

Cílem této práce je pokus o porozumění způsobům, jakými je pro-

dukován veřejný prostor jakožto normativní kategorie liberálně demokra-

tické společnosti. Přičemž vycházím z předpokladu, že právě skrze pro-

dukci a transgresi veřejného prostoru se vyjevují základní aspekty této

kategorie. Ve snaze nalézt odpovědi na výše uvedené otázky jsem pro-

vedl kvalitativní výzkum náplavky v Plzni. V důsledku pandemie Covid-19

mi byl bohužel částečně znemožněn přístup do terénu, což mělo negativ-

ní dopad na množství vytvořených dat.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Někdy si říkám, že dnes víme víc o tom, které přirozené prostředí svědčí hor-

ským gorilám či sibiřským tygrům než o tom, jaké městské prostředí je vhodné

pro homo sapiens. (Gehl, Human Scale 2012)

Pro studium problematiky v tak komplexním prostředí, jakým bez pochyb

město je, považuji za nezbytné vymezit teoretickou oblast, ve které se při

uvažování a psaní své práce pohybuji.

Rámec uvažování nad urbánním prostředím se mimo antropologie

a sociologie pohybuje v oboru humánní geografie, architektury, kulturní

teorie nebo urbanismu a „žádný z těchto oborů si nemůže nárokovat měs-

to sám pro sebe.“ (Tonkiss 2006:2). Při studiu a zpracovávání teorie jsem

se proto snažil neopomenout ani teoretiky z těchto vědeckých oblastí.

Klíčovými autory teorií, kolem kterých je moje práce vystavěna, jsou

nicméně převážně sociologové a antropologové chicagské školy.

2.1 Prostor a prostorovost

Prostor ve všech svých možných podobách zakoušíme pravidelně v rám-

ci každodenního života. Množství kategorií, ve kterých lze nad prostorem

uvažovat, ve kterých lze prostor vnímat a chápat je nemalé. Jinak uvažuje

nad prostorem filozofie, matematika, fyzika nebo astronomie. Konceptua-

lizace toho, o čem mluvíme jako o prostoru je náročný, ale nikoliv nemož-

ný úkol. Prostor lze rozdělit do třech základních kategorií.

První kategorií je prostor absolutní. Představy o něm se formulova-

ly v 17. a 18. století a na svědomí je měli především Isaac Newton a

Immanuel Kant. Absolutní prostor je chápán jako jednotný a apriorní vůči

našemu poznání. Existuje bez závislosti na objektech a subjektech,

nicméně nepopírá existenci prostoru relativního.

Absolutní prostor je svou podstatou, bez vztahu k vnějším věcem stále stejný a

nepohyblivý. Relativní prostor je nějaká pohyblivá dimenze nebo rozsah abso-

lutního prostoru, kterou naše smysly determinují dle polohy vzhledem
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k tělesům, a který bývá považován za nehybný prostor. (Newton 1846:77; pře-

klad vlastní)

Druhou kategorií, ve které lze nad prostorem uvažovat, je relativní

prostor. Do povědomí se dostal v roce 1915 díky Einsteinově obecné teo-

rii relativity, která zásadně pozměnila uvažování o času a prostoru. Jeho

koncepci časoprostoru lze uchopit jako vztah mezi jevy, objekty a udá-

lostmi. Zakřivení časoprostoru se projevuje jevem, který známe jako gra-

vitaci1. K prvním zastáncům relativního pojetí prostoru patřil již Gottfried

Wilhelm Leibniz. Leibniz vnímá existenci prostoru jako podmíněnou exis-

tencí objektů a prostorových vztahů mezi nimi. Tedy bez existence hmot-

ných objektů by nebyla možná ani existence prostoru, jelikož by se neměl

k čemu vztahovat (Weiss 2010:78).

Základní stavební kámen uvažování o prostoru jako o sociálním po-

ložili E. Durkheim a M. Mauss se svou tezí o konceptualizaci prostoru, jež

se podle nich liší, jak se mezi sebou liší společnosti, přičemž prostor sou-

visí s příslušnou sociální organizací (Durkheim, Mauss 1963:xxvii in Tou-

šek 2013).

Dostáváme se tedy ke třetí kategorii prostoru, která je pro mou prá-

ci nejpodstatnější a zaslouží si vlastní podkapitolu.

2.2 Sociální prostor a jeho produkce

Smýšlení o prostoru, jako o něčem co se mění v závislosti na společnos-

tech, je směr, kterým se začala ubírat badatelská činnost na přelomu 60.

a 70. let 20. století. Nezřídka se v tomto kontextu mluví o prostorovém

obratu. Francouzský filozof Michel Foucault (1986) tvrdí, že po epoše his-

torie a času nastává epocha prostoru. Jedním z nejpodstatnějších děl pro

studium prostoru a způsobu, kterým je utvářen je dílo La production de

1
Dostupné z https://www.aldebaran.cz/astrofyzika/gravitace/otr.php.

https://www.aldebaran.cz/astrofyzika/gravitace/otr.php
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l’espace (1991) marxistického filozofa Henriho Lefebvra. Lefebvre uvažu-

je nad prostorem jako nad sociálním produktem.

(Sociální) prostor je (sociální) produkt, [...] produkovaný prostor rovněž slouží

jako nástroj myšlení a jednání. [...] Produkce prostoru je také prostředkem kon-

troly, dominance a síly. (Lefebvre 1991:26; překlad vlastní)

Co se týče produkce prostoru je bez pochyby významným a pro

mou práci podstatným konceptem Lefebvreho tří dimenzionální pojetí

produkce prostoru. První dimenzí jsou (1) prostorové praktiky. Tuto úro-

veň lze chápat jako fyzickou realizaci v rámci každodennosti (Toušek

2013:33). Jedná se tedy o prostor v jeho konkrétní materiální podobě. (2)

Reprezentacemi prostoru míní Lefebvre konceptualizovaný, abstraktní

prostor architektů, urbanistů, projektantů nebo geografů, tedy "všech, kte-

ří identifikují to, co je žité, vnímané a koncipované" (Lefebvre 1991:38).

Jedná se o prostor chápaný. Poslední dimenzí jsou (3) prostory reprezen-

tace, jde o prostor zakoušený živou interakcí a pasivně skrze systém

symbolů a znaků. Jedná se o prostor, který je utvářen skrze představy

jeho uživatelů (Toušek 2013:34). Lefebvre tento prostor nazývá prosto-

rem žitým (Lefebvre 1991). Tyto tři dimenze mají podle H. Lefebvra mezi

sebou vzájemný dialektický vztah. Edward Soja (1996) tuto teorii rozvíjí a

tvrdí, že vzájemný vztah není dialektický, ale trialektický. Tento trialektic-

ký vztah lze nejlépe znázornit na představě kruhu, na jehož orbitě leží

Lefebvreho tři dimenze a uvnitř tohoto kruhu se nachází prostorovost.

Ačkoliv (sociální) prostor většinu života chápeme jako objektivně

daný, je sociálně konstruován, klasifikován a produkován.

2.3 Místo a ne-místo

Ve chvíli, kdy se hovoří o prostoru, setkáváme se nutně s konceptem

místa. Místo jako označení nějaké konkrétní lokace je užíváno

v každodenní mluvě, aniž by se někdo více zamýšlel nad významem to-

hoto slova. Pro mnou zvolené téma považuji za důležité vyjasnit si teore-

tický rámec pro užívání tohoto pojmu.

[…]

Dostupné z http://www.atelier.ksvetu.cz/katalog/naplavka.

http://www.atelier.ksvetu.cz/katalog/naplavka
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Otázkou ale zůstává, jestli koncept „účelových“ veřejných prostorů nebu-

de mít za následek pouze urychlení diverzifikace a prohloubení nerovnos-

tí ve společnosti. Tuto otázku se mi nepodařilo v rámci mého výzkumu

zodpovědět, neb jsem na ni narazil až v průběhu analýzy dat. Nicméně by

jistě stála za průzkum, ponechávám ji proto otevřenou.
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5 ZÁVĚR

Kvalitní veřejný život v kvalitním veřejném prostoru je nedílnou součástí demo-

kracie a života jako takového. (Gehl 2010:27-28)

Cílem této bakalářské práce bylo porozumět a ukázat způsoby, jakými je

produkován veřejný prostor v moderním urbánním prostředí. Předpoklá-

dal jsem, že právě skrze produkci veřejného prostoru se vyjeví hodnoty

majoritní společnosti a s nimi provázané praktiky.

Můj výzkum ukázal, že v rámci moderního urbánního prostředí do-

chází ke změně povahy veřejných prostorů. Veřejný prostor postupně

přebírá hodnoty soukromé sféry a často se tak mění spíše v prostory

kvazi veřejné. „Exkluze některých sociálních skupin z veřejného prostoru

oslabuje různorodost zkušenosti a kontaktů definujících městský život“ a

z veřejného prostoru se „stávají obdoby nejvýznamnějších privátně vlast-

něných veřejných prostorů naší doby, jimiž jsou nákupní centra: čisté,

bezpečné a předvídatelné“ (Zukin 2010:128 in Toušek 2013:112).

Důsledkem těchto jevů a procesů, které Zukin (1995) příznačně

označuje jako 'domestikaci cappuccinem'(viz také podkapitola 2.7) je, jak

jsem zmínil již v předchozích kapitolách, diverzifikace a prohlubování ne-

rovností ve společnosti, přičemž také dochází k odsouvání a zakrývání

jejích problémů.

T: Vlastně ze sebe (veřejný prostor) vylučuje nepohodlný věci.

I: No jo no, tak my (společnost) když si s něčím nevíme rady… (Z rozhovoru s

J. Marešem)

Zajímavým zjištěním bylo také to, co ve své práci označuji jako “účelový

veřejný prostor“ a otázky, které z jeho samotné povahy vyvstávají.

Řešení problémů, o kterých se zmiňuji, si netroufám na základě vý-

sledků mého výzkumu navrhnout. Dovolím si ale tvrdit, že veřejný prostor

je nedílnou součástí každodenního života každého městského člověka a

proto by toto téma zasloužilo další bádání a diskuzi.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Mapa umístění náplavky

Zdroj: https://mapy.cz/zakladni?x=13.3802091&y=49.7438428&z=16&source=ward&id=14188,

editace: autor
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Příloha č. 2: Fotografie náplavky u Radbuzy

Fotografie č. 1: Pohled na náplavku z Tyršova mostu. Foto: autor.

Fotografie č. 2: Pohled na náplavku z protějšího břehu. Foto: autor.
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Fotografie č. 3: Uživatelé venčí psa. Foto: autor.

Fotografie č. 4: Pohled na náplavku z protějšího břehu. Foto: autor.
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 Fotografie č. 5:Pohled na schody na náplavce. Foto: autor.
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 Fotografie č. 6: Přeplněný odpadkový koš. Foto: autor.
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Fotografie č. 7: Pohled na náplavku. Foto: autor.
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Příloha č. 4: Tabulky

Tabulka č. 1: Aktivity na náplavce u Radbuzy

činnosti N

posezení 154

konverzace 144

chůze 108

kouření 100

jídlo 38

pití kávy 24

jízda na kole 19

konzumace alkoholu 15

rybaření 14

skateboarding 14

venčení psa 13

focení 12

četba 9

běh 9

poslech hudby 8

chůze s kočárkem 4

Zdroj: Autor, zaznamenáno v rámci pozorování v roce 2019

Tabulka č. 2: Genderové rozložení uživatelů náplavky u Radbuzy

pohlaví N

muž 150

žena 139

Zdroj: Autor, zaznamenáno v rámci pozorování v roce 2019

Tabulka č. 3: Věk uživatelů náplavky u Radbuzy

věk N

0 až 10 8

11 až 20 86

21 až 30 101

31 až 40 40

41 až 50 23

51 až 60 7

víc než 61 24

Zdroj: Autor, zaznamenáno v rámci pozorování v roce 2019
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8 RESUMÉ

The aim of this bachelor ´s thesis is to seek to understand the ways in

which public space is produced as a normative category of liberal-

democratic society. I assume that it is through the production and trans-

gression of public space that the basic aspects of this category become

apparent. To this end, I have carried out a qualitative research at the em-

bankment in Pilsen.

The theoretical framework for examining these topics mainly relies on Tim

Cresswell's theory of transgression and Lefebvre's theory of production of

space. When considering quality public space, I take on the ideas of the

Danish architect Jan Gehl. My findings are best resonated by authors,

focusing on the decline in the quality of public spaces such as Setha Low,

Neil Smith or Sharon Zukin.

Using methods of participant observation with passive participation and

semi-structured interviews, qualitative research on the embankment on

Radbuza River in Pilsen has been conducted. With subsequent analysis

and interpretation of the obtained data, I was able to answer the ques-

tions posed in advance and formulate a conclusion.

My research has shown that there is a remarkable shift in the perception

of public space within the modern urban environment. The public space

gradually assumes the values of the private sphere, often turning them

into quasi-public spaces, tailored to the pretensions of majority society.

The consequence of these phenomena and processes is the emergence

of public spaces that lose the diversity that otherwise defines urban life.

Furthermore, there is a deepening of the gaps between social classes

and a pushback and cover-up of society's problems.