PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Petr Jiskra
Název práce: Produkce a transgrese veřejného prostoru na příkladu náplavky v Plzni
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem předložené práce je analyzovat produkci veřejného prostoru, který lze dle autora považovat za jednu ze základních normativních kategorií liberálně demokratické společnosti. Je tak činěno na základě případové studie tzv. Náplavky v Plzni. Tento cíl byl v teoretické části naplněn zcela, v praktické části v důsledku omezeného množství získaných dat (viz níže) jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická část je svěží kompilací vhodně zvolené odborné literatury. Autor prokazuje, že se v ní orientuje a velmi přesně jí dokáže interpretovat, byť za pomoci sekundárních zdrojů, což je na bakalářské úrovni pochopitelné. Pokud bych teoretické části měl přeci jen něco vytknout, tak snad možná velkou rozkročenost mezi různými autory, tématy a přístupy ke zkoumání urbánního prostoru k čemuž, tak aby to bylo to přínosné, není v bakalářské práci dostatečný prostor. Myslím, že teoreticky sevřenější přístup by byl ku prospěchu textu.

Praktická část, jak již bylo naznačeno, za tou teoretickou pokulhává. To lze připsat faktu, že autor nemohl plně navázat na předvýzkum z loňského roku a získat tak dostatečné množství dat, které by mu umožnily posunout analýzu a interpretaci do větší hloubky. Zjištění tak kloužou po povrchu, aniž by dokázaly důsledně zodpovědět vymezené cíle.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Katedra antropologie

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Základním problémem práce je fakt, že stojí na případové studii místa, které lze vhodně datově „vytěžit“ pouze v době jejího sezonního provozu, což měl autor stiženě zásahem třetích sil. Na druhou stranu je otázkou, zda neměl být upraven výzkumný design práce tak, aby lépe reflektoval vzniklou situaci. Tuto otázku si kladu víceméně sám sobě, jakožto školiteli. Pravdou ovšem je, že student Petr Jiskra, zejména v teoretické části, prokázal velmi dobré schopnosti vypracovat kvalifikační práci, která splňuje předepsané požadavky, byť zcela nenaplnil vlastní potenciál.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Napadá Vás, jak by mohl být upraven výzkumný design, tak aby minimalizoval omezenou možnost získání dat na základě pozorování?
- 2.
- 3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře, v případě přesvědčivé obhajoby výborně.

Datum: 17.6.2020

Podpis: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie